11-050
鋼 船 規 則
鋼 船 規 則 検 査 要 領
 D 編  機関
鋼船規則 D 編 2011 年 第 2 回 一部改正
鋼船規則検査要領 D 編 2011 年 第 2 回 一部改正
2011 年 11 月 01 日   規則 第 77 号／達 第 85 号
2011 年 07 月 07 日 技術委員会 審議

-35. ディーゼル機関については，本会の適当と認める方法により工場試運転が行われな
ければならない。
-46. 新型式のディーゼル機関又は使用実績のないディーゼル機関であって本会が必要
と認めるものにあっては，本会の適当と認めるところにより耐用性を確認するための試験
が行われなければならない。
表 D2.5 試験圧力
項目 試験圧力（MPa）
シリンダカバーの冷却側(1) 0.7
シリンダライナの冷却部全長(2) 0.7
シリンダジャケットの冷却側 0.4，(3)又は 1.5P のうち大なる方
排気弁の冷却側 0.4，又は 1.5P のうち大なる方
ピストン頭部(1) (4) 0.7
燃料噴射ポンプ(5)，燃料噴射弁(5)，燃料噴射管 1.5P，又は P+30 のうちの小なる方
掃気ポンプのシリンダ 0.4
過給機の冷却側 0.4，又は 1.5P のうち大なる方
排ガス管の冷却側 0.4，又は 1.5P のうち大なる方
熱交換器 0.4，又は 1.5P のうち大なる方
機関付属の補機 0.4，又は 1.5P のうち大なる方
機関の管装置 12.6 の規定による。
注
(1) 鍛鋼製シリンダカバーであって機械加工にて冷却路を加工するもの及びピストン頭部にあっては，内外面削り仕上げを
した後正確に厚さを測定し，かつ，表面に傷がないことを検査員が確認することで水圧試験に替えることができる。
2
(2) シリンダライナのうち，内外面削り仕上げをした後，正確に厚さを測定し，かつ，表面に傷がないことを検査員が確認
したものは試験圧力を 0.4MPa とすることができる。
(3) シリンダライナを有しないディーゼル機関では 0.7MPa とする。
(4) クロスヘッド形のディーゼル機関ではピストン棒組立後，冷却側から水圧試験を行うこと。
(5) 燃料噴射ポンプ又は燃料噴射弁が鍛鋼製の場合には，水圧試験を省略することができる。
(6) P は最高使用圧力（MPa）
附  則（改正その 1）
1. この規則は，2011 年 11 月 1 日（以下，「施行日」という。）から施行する。
2. 施行日前に申込みのあった検査については，この規則による規定にかかわらず，な
お従前の例によることができる。
3
改正その 2
18 章 自動制御及び遠隔制御
18.2 システム設計
18.2.7 を次のように改める。
18.2.7 コンピュータ及びその応用
-1. コンピュータを使用した機器及び装置の制御システム，警報システム及び安全シス
テムは，単一の故障が人体及び船体への危険並びに環境への脅威に及ぼす影響の度合いに
応じ表 D18.1 のとおり分類した上で，本章の規定及び次の-2.から-45.の規定に適合しなけ
ればならない。なお，これにより難い場合は，本会の適当と認めるところによる。
表 D18.1 コンピュータシステムの分類
分類 故障時の影響度合い システムの機能
I
故障が人体及び船体への危険並びに
環境への脅威に帰結するおそれのな
いシステム
- 情報収集又は管理業務に関するシステム
II
故障が人体及び船体への危険並びに
環境への脅威にゆくゆくは帰結する
おそれのあるシステム
- 警報システム
- 船舶の正常な操船及び居住状態を維持する
ための制御システム
III
故障が人体及び船体への危険並びに
環境への脅威に直ちに帰結するおそ
れのあるシステム
- 推進及び操舵に関連する制御システム
- 安全システム
-2. 機器及び装置の制御システム，警報システム及び安全システムに使用されるコンピ
ュータであって本会が必要と認めるものは，次の(1)から(4)によらなければならない。
(1) 信頼性及び保全性

(3) 製造工場の品質管理等を考慮して差し支えないと認められる場合には，シリンダ径が 400mm 以下の機関については 20
分，シリンダ径が 400mm を超える機関については 30 分とすることができる。ただしディーゼル船の主機用ディーゼ
ル機関にあっては，同型式の機関において行われた試験成績書において過負荷時の健全性が確認できる場合は当該成
績書の提出に代えて差し支えない。
(4) 製造工場の品質管理等を考慮して差し支えないと認められる場合には，60 分とすることができる。
(5) 本会が差し支えないと認める場合には，試験を省略することができる。
(6) シリンダ径が 400mm 以下の機関について差し支えないと認められる場合には，20 分とすることができる。
(7) 自己逆転式の機関に限る。
附  則（改正その 3）
1. この達は，2011 年 11 月 1 日（以下，「施行日」という。）から施行する。
2. 施行日前に申込みのあった検査については，この達による規定にかかわらず，なお
従前の例によることができる。
10
改正その 4
D14 タンカーの管装置
D14.3 貨物油ポンプ室，コファダム，貨物油タンクに隣接するタンクの諸管装置
D14.3.2 を次のように改める。
D14.3.2 貨物油タンクに隣接するバラストタンク
-1. 船首部バラストタンクのバラスト管装置等（規則 D 編 14.3.2-1.）
タンクの前端が船首隔壁より前方に位置し，かつ，貨物油タンクに隣接するバラストタ
ンク（以下，「船首部バラストタンク」という。）のバラスト管装置等については，規則
D 編 14.3.2-2.から-4.の規定に加えて次によること。また，タンクの前端が船首隔壁より前
方に位置する，貨物油タンクに隣接しないタンクであっても，下記(2)又は(3)に示すバラス
ト管装置とする場合には，船首部バラストタンクと見なしてこの規定を適用する。
(1) 船首部バラストタンクのバラストは，次の(2)又は(3)に定める場合を除き，船首部
に設けたポンプにより注排水できるようにする。
(2) 規則 D 編 14.2.7 及び D14.1.1 で禁止されている場合を除き，船首部バラストタンク
のバラスト管装置を，貨物油タンク内を貫通したバラスト管装置により，バラスト
ポンプに導く場合，そのバラスト管装置は次によること。
(a) 管の継手にフランジ継手を用いる場合には，呼び圧力 1MPa 未満のフランジ継
手は使用できない。
(b) 船首隔壁より前方に二重の止め弁（うち 1 個は規則 D 編 13.2.5-2.の止め弁とし
てよい。）を設ける。
(c) バラストポンプは貨物油ポンプ室又は発火源を有しないその他の区画に設置
する。
(d) 下記(3)の(a)から(e)の要件に適合すること。
(3) 船首部バラストタンクのバラスト管装置を他の貨物油タンクに隣接するバラスト
タンクのバラスト管装置に導く場合には，次によること。
(a) 当該船首部バラストタンクは，規則 H 編の適用において，規則 H 編 4.3.1(2)(c)
に規定する危険場所と見なすこと。
(b) 当該船首部バラストタンクの空気管の開口端は，発火源から 3m 以上の適切な
距離はなれた暴露甲板上に設けること。なお，同開口端周辺は規則 H 編
4.3.1(2)(i)及び規則 H 編 4.3.1(3)(a)で規定される危険場所とする。
(c) 当該船首部バラストタンク内の可燃性ガス濃度を計測する手段を設けること。
この場合，暴露甲板上に導かれた検知管と規則 R 編 4.5.7(2)(a)に規定する可搬
式ガス検知器の組み合わせとして差し支えない。この検知管は本会が適当と認
める場合，次の(d)に規定する測深管と兼用して差し支えない。
(d) 当該船首部バラストタンクの測深管は，暴露甲板上に導くこと。
(e) 当該船首部バラストタンクの出入り口は，開放甲板から直接出入りすることが
できるものであること。ただし，次の(i)又は(ii)の規定に従うことを条件に，閉
囲された区画を通って当該船首部バラストタンクに間接的に出入り可能なも
のとして差し支えない。
(i) 閉囲された区画が貨物油タンクに隣接しない場合には，船首部バラストタ
11
ンクの出入り口は，閉囲された区画に設けられたガス密のマンホールとす
ること。この場合，船首部バラストタンクに可燃性ガスが存在しない事を
確認した後，又は閉囲された区画に設けられた防爆形以外の電気機器が遮
断された後にのみ開放して良い旨の注意銘板を当該マンホールに取り付け
ること。
(ii) 閉囲された区画が貨物油タンクに隣接する場合，当該区画は危険場所とし
て関連要件を満足することに加え，十分に換気可能なものであること。
（-2.から-4.は省略）
12
附  則（改正その 4）
1. この達は，2012 年 1 月 1 日（以下，「施行日」という。）から施行する。
2. 施行日前に建造契約*が行われた船舶にあっては，この達による規定にかかわら
ず，なお従前の例によることができる。
* 建造契約とは，最新の IACS Procedural Requirement (PR) No.29 に定義されたも
のをいう。
IACS PR No.29 (Rev.0, July 2009)
英文（正） 仮訳
1. The date of “contract for construction” of a vessel is the date on
which the contract to build the vessel is signed between the